

# ALSUNGAS ZIŅAS



ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 11 (102) 2008. GADA NOVEMBRIS

## ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ

Novembra sēde notiek neparastā dienā –piektdienā. Tas sakarā ar Valsts svētkiem.

Sēdē deputāti piekrita budžeta grozījumiem- no Kultūras un Izglītības ministrijām saņemtās dotācijas pedagogu algām ieskaitīja skolas, mūzikas skolas un pirmsskolas izglītības iestāžu budžetos. Naudu, kas papildus ienākusi no grants pārdošanas, ieskaitīja pārvaldes, bibliotēkas, muzeja un pārējās ekonomiskās darbības budžetos.

Biedrībai ZVIRGZDEZERS deputāti piekrita iznomāt telpas Pils ielā 1 par 1 Ls mēnesī. Maksu par komunāliem maksājumiem piekrita samazināt Vinetai **Timofejevai** un Ārijai **Baumanei**. Vinetu **Timofejevu** atbrīvoja arī no maksas par kolektīvo antenu sakarā ar VIASAT pakalpojumu izmantošanu.

Saskaņā ar Ligitas **Bergmanes** iesniegumu viņu atbrīvoja no pagasta Bāriņtiesas locekļa amata.

Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu ZANDBERGI.

Rindā uz apdzīvojamo platību uzņēma Inesi **Frankus**.

Laimonim **Jermolovam** un Mārekam **Ļevčonokam** atteica reģistrēt apakšīres līgumu Aizputes ielā 4.

Maksu par izpērkamo zemi piekrita samazināt Jānim **Gulbim** un Ritai Austrai **Kalniņai**. Pēc zemes gabala precizēšanas Lūcijai **Freimanei** pārtrauca zemes lietošanas tiesības uz 2,695ha DIŽKUBUĻU zemes.

Zemes nomas līgumu pagarināja Silvijai **Teterei**- 3ha, Edvīnam **Liepam**- 0,37ha, Annai **Jansonei**- 0,03ha.

Alsungas bibliotēkai deputāti piekrita norakstīt grāmatas un žurnālus par kopējo summu 996,89Ls.

Pašvaldības ceļu „Kukšas- Bumbuļi” ar kopējo platību 0,7ha piekrita bez atlīdzības nodot Valstij.

Deputāti nolēma arī šogad Ziemassvētku paciņas sarūpēt pagasta pirmsskolas vecuma bērniem un pensionāriem no 70 gadu vecuma.

Sēdē piekrita septiņām personām atmaksāt 20% ārstēšanās izdevumus un diviem bērniem 100%. Piešķirā vienu trūcīgās personas statusu, trīs apbedīšanas pabalstus, divus bērna piedzimšanas pabalstus. Pārtrauca vienu līgumu par aprūpi un vienu noslēdza no jauna.

Gunta Matēviča

## ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE

### Pagastā reģistrēti

#### Dzimušie

Ingai Ūdrei un Mārtiņam Krugam meita **Daniela**;

Ilonai Mēness un Jānim Radvinskaitim meita **Laura**

Sakarā ar kārtīgas ziemas iestāšanos pagasta padome lūdz personīgo māju īpašniekus, kuriem ir attiecīga tehnika, savu māju ceļus iztīrīt pašiem.

## *Ziemassvētku un Jaungada pasākumi*

*10. decembrī- egles iedegšana  
(datums var tikt mainīts);*

*19. decembrī Ziemassvētku eglīte skolā;*

*21. decembrī plkst. 14.00-  
Salatētis nāks pie pagasta  
pirmsskolas vecuma bērniem;*

*22. decembrī- Bluķa vilkšana;*

*31. decembris- Vecgada ballē  
Makšas pasākums ar iepriekšēju pieteikšanos*

*6. janvāris- pensionāru ballē  
Sekoiet reklamām afišās*

Alsungas pagasta bibliotēkā izstāde  
„ARŅA GERCĀNA FOTOMIRKĻI PIE JŪRAS”  
Foto izstāde bija skatāma arī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā  
„Suitu dienās”.

### **Izīrē dzīvokli Krasta iela 5-16**

Dzīvokļa platība ir 56 kvm ar skaistu balkonu.  
Es vēlētos šo dzīvokli izīrēt par 50 Ls mēnesī plus komunālie maksājumi.  
Mans mob. numurs ir 28471921

Nicola Piemontese





Latvijas 90. dzimšanas dienai dāvanu- mīļdeķīti darināja: Merzēda Alkšņuzariņa, Cecīlija Mateviča, Daina Zvejniece, Māra Kuške, Cecīlija Salpiņa, Ilga Jonele, Lūcija Korāte, Elza Vanaga, Valērija Kviesīte, Emīlija Bredovska, Fabiāna Krūmiņa, Marija Steimane, Antonija Trumsiņa, Rasma Tunne, Romānija Krauze, Lidija Andersone, Laura Šternberga, Agnese Raģele, Inta Puķīte, Dina Cērpa, Laima Čača, Madara Januša, Linda Kuperšmite, Katrīna Ķikure, Samanta Pētersone, Annija Rudze, Una Galbāliņa, Rebeka Kārkliņa, Lana Kļaviņa, Kristīne Rubene, Sabīne Šternberga, Santa Zauere, Laila Puķīte, Gita Hofmane, Gundega Januša, Ilze Kreičmane, Laura Kronberga, Dana Kronlaka, Alise Liberte, Ina Miltoniņa, Anna Petroviča, Dace Putniņa.

Visu kopā lika un sašuva: Māra Kuške, Rasma Tunne, Fabiāna Krūmiņa, Romānija Krauze, Antonija Trumsiņa, Daina Zvejniece, Lidija Andersone, Cecīlija Mateviča.

**Paldies!**

## NOVEMBRA ZELTA PĀRĪ



1953. gada 16. oktobrī kāzas svinēja Almāles iedzīvotāji **Lidija un Jānis Goldbergi**. Jānis gandrīz visu mūžu nostrādājis par šoferi dažādās darba vietās, bet Lidija- Kuldīgas pastā. Abi ir bagāti ar trīs bērniem- Laura, Sarmīte un Vilnis un vienpadsmit mazbērniem.

Uz jautājumu: „Kā tik ilgi varējāt kopā nodzīvot?”, Jānis atbildēja: „Nekad nevajag tūlīt skriet projām pie pirmām nesaskaņām. Un kā trīs bērnus sadalīs!”

Liepu ielas 3 iedzīvotāji  
saka lielu paldies  
Gunāram Blokam, Andrim  
Valciņam un visai komunālai  
brigādei par plūdu likvidēšanu  
pagrabā.



1953. gada 21. oktobrī savu kāzu dienu svinēja cienījamie Alsungas skolotāji **Henriete un Gunārs Minkas**. Henriete beigusi Liepājā vidusskolu. Pēc augstskolas, kaut gan bijusi izcilniece un gribējusi stāties aspirantūrā, savus obligātos trīs gadus izvēlējusies strādāt Alsungā. Savukārt Gunāra Minkas dzimtā puse ir Vaiņode, arī viņš pēc augstskolas norīkots darbā uz Alsungu. Šeit satikušies, saprecējušies un mūžu nodzīvojuši. Skolotāji Minkas bijuši audzinātāji daudziem alsundzniekiem, bet savā ģimenē izaudzinājuši meitu Annu, kura tagad audzina meitiņu Ženiju.



**Liels paldies visiem  
maniem draugiem, kas  
mani sveica Latvijas  
svētkos!**

**Ruča**

## Labdien!

Šomēnes, 21. un 22. novembrī Alsungā atkal strādāja Labvakar filmēšanas komanda. Šajā sakarā gribu īpaši pateikties visiem, kas šajā procesā iesaistījās. It īpaši daudzajiem dejotājiem, kas bija sanākuši kopā Kultūras namā. Redzēt ap 80 dažādu paaudžu dejotājus kopā vienā vietā dejojām vienas un tās pašas dejas – tas bija tik varens skats, kas pat filmētājus bija pārsteidzis nesagatavotus. Mēs patiešām esam ar dejotājiem bagāti!

Šoreiz filmēšanas programmā bez dejotājiem vēl bija arī Jūrkalnes stāvkrasts un suitu sievas, krusta iegriešana jaunbūvē, burdonu dziedošie un kokles spēlējošie „Suitiņi”, Sarkanajā skolā izveidotā aušanas darbnīca, tika cilāts „suitu sievu pūrs”, filmēts muzejs Basu „Lapiņās”, vecās baznīcas grāmatas, Alsungas baznīcas zvani, Lipšņu un Rudumu kapi, aizsargzīmes „Lienotos” un „Anužos”, kā arī intervēti Lidiņa Jansone, Margarita Šmidrovska un Andris Vasiļevskis.

Kā jau iepriekš rakstīju, 10 minūšu filmu angļu un latviešu valodās ir plānots pabeigt 2009. gada marta sākumā. Pašlaik galvenie filmēšanas darbi ir pabeigti. Montāža notiks janvārī. Kopumā safilmēts jau ap 20 stundām, no kā Labvakara speciālistiem būs jāmeklē ārā tie īstie, piemērotie gabaliņi.

Valsts Kultūrkapitāla fonds šomēnes ir arī piešķīris Etniskajam centram vēl Ls 9800 filmas izmaksu segšanai, tā kā gandrīz visa UNESCO pieteikuma izgatavošanai nepieciešamā nauda mums jau ir. Atliek tikai strādāt.

Decembrī Saeimā skatot likumprojektu par Administratīvajām teritorijām un apdzīvotajām vietām ir plānots apstiprināt novadu karti. Domājams tur būs arī izmaiņas. Nav izslēgts, ka šajā virzienā vēl būs dažādi interesanti notikumi. Iespējams mēs teatrāli sarīkosim savas alternatīvas Suitu novada domes vēlēšanas, varbūt pat līdzīgi Igaunijas setiem (pie kuriem daļa bija aizbraukusi šovasar) uz vienu dienu vēlēšanu dienā pasludināsim neatkarību. Tad atkal lūgšu Jūsu visu palīdzību un iesaistīšanos. Es pats gan ļoti ceru, ka līdz tam nenonāks. Taču politika ir sava veida spēle. Un šodien mums nekas cits neatliek, kā tajā piedalīties, ja negribam lai to izspēlē bez mums.

Man ir prieks, ka Alsungas pagasta padomei ir izdevies piesaistīt jaunu Eiropas naudu vēl viena trotuāra izbūvei un daļējam Kultūras nama remontam. Tā tik turpināt!

Grigorijs Rozentāls

## Floristi muzejā

Šajā mācību gadā skolas floristu pulciņš darbojas muzeja telpās. No 10. līdz 21. NOVEMBRIEM viņu paveikto varējām skatīt pirmajā izstādē. Darbs turpinās. Visu DECEMBRĪ MUZEJĀ TREŠDIENĀS UN CETURTDIENĀS NO PLKST. 10IEM LĪDZ 14IEM VARĒS APSKATĪT VIŅU ĢĀTAVOTOS DEKORUS UN ADVENTES VAINADZIŅUS. BŪS IEPĒJA TOS ARĪ NOPIRKT.

DECEMBRIS- ĢAIŠAIS ĢAIDĪŠANAS LAIKS. **6. DECEMBRĪ PLKST. 11.00 TIKSIMIES MUZEJĀ** ADVENTES TIRDZIŅĀ. IEPRIECINĀSIM PĪRCĒJUS AR JAUNĀM MIĻLIETĪNĀM, BŪSIM AKTĪVI PĪRCĒJI, PASĒDĒSIM PIE SMARŽIĢAS TĒJAS TASES. PABŪSIM KOPĀ.

ILONA RATENIČE

## Novembris skolā

Sagaidot Latvijas gadadienu skolā notika virkne pasākumu.

Par godu Lāčplēša dienai jau desmito gadu skolā notika akcija „Gaismas logi”- par godu varoņiem visi skolas logi tika izgaismoti ar svecītēm. Lāčplēšu dienai par godu notika arī „Vīru trīscīņa”. Zēniem bija jāsacensās spēka vingrinājumos un šaušanā. 5.-7. klašu zēnu grupā uzvarēja **Jurgis Galiņš** (starp citu 5. klases zēni sacensībās piedalījās visi), 2. vietā- **Arnis Plostnieks**, bet 3. vieta **Reinim Dambergam**. 8.-9. klašu grupā uzvarēja **Dāvis Cērps**, 2. vietā **Roberts Ivanovskis**, trešais- **Uldis Gabāliņš**. Vidusskolēniem 1. vietā **Kristaps Gruntmanis**, 2.- **Pēteris Hlomovs**, 3.- **Dāvis Kūms**.

Jau piekto gadu skolēni organizē nakts orientēšanos. Šais sacensībās vecākajā grupā uzvarēja komanda „**Pirmā vieta**”- Mārcis Kreičmanis, Endijs Raikstiņš, Mārcis Boja, Beāte Jance un Eva Tapiņa. Jaunākā grupā uzvaru guva „**Jautrās beciņas**”-Laura Kronberga, Ilze Kreičmane, Emīls Tunnis un Kristiāns Raikstiņš. Organizatori saka lielu paldies Ancei Biksei par balvām un Ingusam Pētersonam par tūrisma inventāru.

Bet pirms Latvijas jubilejas diena sākās ar sanāksmi, kurā svētku koncertu bija sagatavojuši skolas daiļlasītāji, mazāko klašu koris un ansamblis. Tad vecāko klašu skolēniem sākās ceļojumi pa astoņām darbnīcām: „Mēs pasaulē”, „Latvijas ģeogrāfija”, „Latvijas vēsture” „Latvijas literatūra un valoda”, „Latvijas sports”, „Latvijas mūzika”, „Latvijas zinātne” un „Latvijas māksla”. Darbnīcas vadīja 10. un 11. klases skolēni.

Jaunāko klašu skolēni tai pašā laikā piedalījās viktorīnā „Ko tu zini par Latviju”. 1. klašu grupā viktorīnā uzvarēja **Kristaps Kronbergs**, 2. klašu grupā- **Emīls Hofmanis**, 3. klašu grupā- **Valts Baumanis**, bet 4. klasē labākais bija **Jānis Mikuckis**. Pēc viktorīnas jaunākie skolēni piedalījās 5. klases organizētajā daiļlasītāju skatē. Šeit uzvaras laurus plūca **Anta Puķīte** (3. klase) un **Krista Strujeviča** (2. klase). 2. vietu ieguva **Miks Akots** (3. klase) un **Simona Staņislavčika** (4. klase). 3. vietu nopelnīja **Kristaps Kronbergs** (1. klase) un **Hardijs Arājs** (2. klase).

Kad skolēni bija uz liela tapešu ruļļa ar mākslas palīdzību izteikuši savu viedokli par tēmu „Es Latvijā”, zālē atgriezās arī lielākie skolēni ar katras klases vēstījumu Latvijas 100gadē. Savus vēstījumus klases atdeva direktorei, kura tos ievietoja kapsulā ar solījumu, ka pēc 10 gadiem kapsulu atvērs. Un kulminācija bija skolas pagalmā, kad katra klase palaida gaisā ar hēliju pildītu balonu.

Latvijas 90 gadu jubileja nosvinēta godam!

## Alsungas pagasta bibliotēkā

Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmas „**Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām**”: 2008.

3. kārtas izdevumi:

Dziesmas bērniem. Latviešu tautas dziesmas  
Manai Latvijai: dzejoļi bērniem  
Landsbergis V. Sliņķu pasakas  
Muktupāvela L. BrāliBrāli: balsu burvji brāļi Kokari  
Hänbergs Ē. Tīrgus stāsti  
Urtāns J. Augšzemes ezeri  
Darels L. Aleksandrijas kvartets. Justīne  
Tev mūžam dzīvot, Latvija! CD ieraksts+  
Ilmas Grauzdiņas teksts  
Bibliotēku Pasaule Nr.43



## Mirkļi no Latvijas jubilejas pasākuma



Gada skolniece mūzikas skolā- Laine Būmeistere



Pirmos apsveikuma ziedus saņēmis Ručs



Ziedu klēpis mežkopim un tētim Jānim Janušam



Juris Jankovskis dalās savās pārdomās par atmodas pirmajiem gadiem un šodienu



Priesteri Andri Vasiļevski sveica vai pus zāles.

Dzied koris INTIS. Priekšplānā- diriģente Ilze Valce



Aīda Vanaga ar kolēģiem un radiem

